
SHNDERIMET ENERGJITIKE

• MOTORE
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%100*
h

d

E

E
R 

ENERGJIA FILLESTARE

Eh = m * q

ENERGJI MEKANIKE

Ed = Ad

HUMBJE ( NXEHTESI)

Q



Makinat termike 

Motori me djegie te brendshme
KOHET E PUNES

a.  THITHJA  b. NGJESHJA  c. PUNA  d.    DALJA



Makinat termike 

Motori me djegie te brendshme



Makinat termike ku perdoren

Motori me djegie te brendshme



SHNDERIMET ENERGJITIKE

• Turbina me avull

Eh = Ed + Q 
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ENERGJIA FILLESTARE

Eh = m * q

ENERGJI E AVULLIT
HUMBJE ( NXEHTESI 

per kazanet dhe tubat

Q

ENERGJI MEKANIKE

Ed = Ad

HUMBJE

( nxehtesi + pune e padobishme)

Q



SHNDERIMET ENERGJITIKE

• GJENERATORI 

Eh = Ed + Q 
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ENERGJIA FILLESTARE

Eh = m * q

ENERGJI E AVULLIT
HUMBJE ( NXEHTESI 

per kazanet dhe tubat

Q

ENERGJI MEKANIKE

Ed = Ad

HUMBJE

( nxehtesi)

Q

ENERGJI ELEKTRIKE

Eel = U*I*t



SHNDERIMET ENERGJITIKE

• GJENERATORI 

Eh = Ed + Q 
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ENERGJIA FILLESTARE

Eh = m*g*h

ENERGJI MEKANIKE

Ed = Ad
HUMBJE

ENERGJI ELEKTRIKE

Eel = U*I*t



SHNDERIMET ENERGJITIKE
ENERGJIA FILLESTARE

Eh = m * q

ENERGJI E AVULLIT

HUMBJE ( NXEHTESI 

per kazanet dhe tubat

Q

ENERGJI MEKANIKE

Ed = Ad

HUMBJE

( nxehtesi + pune e padobishme)

Q

ENERGJI ELEKTRIKE

ENERGJI MEKANIKE

HUMBJE  

( EMERGJI TERMIKE



BURIMET E ENERGJISE
• LENDET E DIEGESHME

 NAFTA

 GAZI NATYROR

 QYMYRGURI

 LENDA DRUSORE

ENERGJIA KIMIKE

ENERGJI TERMIKE

ENERGJI MEKANIKE

ENERGJI ELEKTRIKE

HUMBJE

HUMBJE

ENERGJI MEKANIKE

ENERGJI DRITORE

ENERGJI  TERMIKE



BURIMET E ENERGJISE

• UJI NE DIGE

(Energji te lartesise)

ENERGJIA E LARTESISE

ENERGJI MEKANIKE

ENERGJI ELEKTRIKE

HUMBJE

HUMBJE

ENERGJI MEKANIKE

ENERGJI DRITORE

ENERGJI  TERMIKE



BURIMET E ENERGJISE

• ERA    (Energji te levizjes) ENERGJIA E ERES

ENERGJI MEKANIKE

ENERGJI ELEKTRIKE

HUMBJE

HUMBJE

ENERGJI MEKANIKE

ENERGJI DRITORE

ENERGJI  TERMIKE



BURIMET E ENERGJISE

• DIELLI    (Energji dritore dhe termike) ENERGJIA E DIELLIT

ENERGJI TERMIKE

ENERGJI ELEKTRIKE

HUMBJE

HUMBJE

ENERGJI MEKANIKE

ENERGJI DRITORE

ENERGJI  TERMIKE



BURIMET E ENERGJISE

• BERTHAMAT E ATIMIT    ENERGJIA E BERTHAMORE

ENERGJI TERMIKE

ENERGJI ELEKTRIKE

HUMBJE

HUMBJE

ENERGJI MEKANIKE

ENERGJI DRITORE

ENERGJI  TERMIKE



BURIMET E ENERGJISE

• BATICA DHE 

ZBATICA    

• SHKAKTOHEN NGA 

BASHKEVEPRIMI I 

TOKES ME HENEN

ENERGJIA E LEVIZJES 

SE UJIT

ENERGJI MEKANIKE

ENERGJI ELEKTRIKE

HUMBJE

HUMBJE

ENERGJI MEKANIKE

ENERGJI DRITORE

ENERGJI  TERMIKE



PAISJE TE PRODHIMIT 

TE  ENERGJISE



PAISJE TE PRODHIMIT 

TE  ENERGJISE



PAISJE TE PRODHIMIT 

TE  ENERGJISE



PAISJE TE PRODHIMIT 

TE  ENERGJISE



PAISJE TE PRODHIMIT 

TE  ENERGJISE



PAISJE TE PRODHIMIT 

TE  ENERGJISE



PAISJE TE PRODHIMIT 

TE  ENERGJISE



PAISJE TE PRODHIMIT 

TE  ENERGJISE



PERDORIMI I ENERGJIVE 



PERDORIMI I ENERGJIVE 



PERDORIMI I ENERGJIVE 



PERDORIMI I ENERGJIVE 



PERDORIMI I ENERGJIVE 



PERDORIMI I ENERGJIVE 



PERDORIMI I ENERGJIVE 



ENERGJIA

• Çfarë energjie 

përdorim ne?

• Në çfarë energjie 

shndërohet ajo?

• Pse e përdorim ne 

energjinë?

• Energji ushqimore

• Energji të lëvizjes së 

muskujve.

• Energji termike.

• Për të kryer punë


